

آلودگی های نفتی در سواحل دریای خزر

افزایش آلودگی دریای خزر، همچنان به عنوان یکی از موضوعات اصلی رسانه های منطقه خزر بویژه ایران مطرح است

/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران/ سرویس دریای مازندران

افزایش آلودگی دریای خزر، همچنان به عنوان یکی از موضوعات اصلی رسانه های منطقه خزر بویژه ایران مطرح است.

به دلیل اهمیت دریای خزر برای بیش از 15 میلیون تن از ساکنین حاشیه این پهنه آبی، هفته ای نیست که در این ارتباط همایش یا نشست با حضور کارشناسان و صاحبانظران در تهران و یا دیگر شهرهای ایران برگزار نشود.

در همین زمینه، رها سازی صدها هزار تن نفت خام جمهوری آذربایجان در دریای خزر توسط شرکت دولتی نفت انگلیس -بی پی- که به شدت بر محیط زیست این گستره آبی تاثیرات منفی بر جای گذاشته، همچنان در صدر بررسی های نشست ها و همایش های برگزار شده در ایران بوده است.

در عین حال در نشست های برگزار شده مقرر گردیده است که آلودگی های نفتی سواحل دریای خزر از سوی پژوهشگران پژوهشکده محیط زیست و بیوتکنولوژی پژوهش گاه صنعت نفت ایران، منشاء شناسی شود. در پی رها سازی صدها هزار تن نفت خام جمهوری آذربایجان در خزر در سال گذشته میلادی- که ناشی از بی توجهی شرکت چندملیتی نفت بی پی به این موضوع بوده است- معضل جدید زیست محیطی گریبان ساحل نشینان خزر و دولت های ساحلی را گرفته است.

در همین راستا باید گفت: "گلوله های قیری" در سواحل دریای خزر از شرق تا غرب سواحل ایران در خزر دیده می شوند که چندی پیش 40 تن از آن ها از سواحل ایران در خزر جمع آوری شده است. این گلوله های قیری از پراکنده شدن نفت بر روی سطح آب و بر اثر حرکت آب، جریان های دریایی و تابش آفتاب تشکیل می شوند که، در اندازه های تقریباً 5 سانتیمتری در کناره سواحل تجمع می کنند.

این آلودگی ها در واقع، اکوسیستم محیط ساحلی خزر را برهم می زنند. ضمن آنکه تخییر ترکیبات این آلودگی ها، آب و هوا را تخریب می کند و ترکیبات آن ها با ورود به چرخه غذایی در جانوران و انسان تولید انواع بیماری علی الخصوص انواع سرطان می کنند. طی یکسال گذشته، موسسه های تحقیقاتی ایران با جمع آوری نمونه هایی از نفت خام کشورهای ساحلی، توانسته اند منشأ اصلی این آلودگی ها را مشخص کنند.

طرح این موضوع که جمهوری آذربایجان بزرگترین کشور آلوده کننده دریای خزر است، شاید نتواند مشکلی را حل کند، اما باید گفت: عملیات اکتشاف و استخراج و حمل و نقل نفت یکی از بزرگ ترین تهدیدات محیط زیست دریایی به شمار می رود.

کارشناسان می گویند: با وجود آنکه هنوز ساز و کاری که بتوان با آن مانع نشت نفت در پهنه های آبی شد، وجود ندارد یا اگر هم وجود دارد چندان کارساز نیست. با وجود این، کشورهای آلوده کننده نفت، به همان میزان که درآلودگی خزر نقش دارند، می توانند هزینه های بیشتری برای حفظ محیط زیست این اکوسیستم بی نظیر به عمل آورند. برغم راهکارهای موجود، مقام های دولت باکو بدون توجه به سایر کشورهای ساحلی، صرفاً به اکتشاف و استخراج و فروش نفت توجه ویژه دارند، اما به آلودگی خزر اهمیتی نمی دهند.

در حالی که، توجه و اولویت دادن به محیط زیست خزر، به شدت در جهت منافع درازمدت کشورهای ساحلی خزر از جمله جمهوری آذربایجان است. /خ

پایان پیام.